
MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

- 

Secretaria dos órgãos Colegiados •• ' 	1 

RESOLUÇÃO CUNI N° 1.210 

Resolve sobre a pré-adesão da 
UFOP 	ao 	consórcio 	das 
Universidades 	Federais 	do 
Sul/Sudeste de Minas Gerais. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro 
Preto, em sua 238 1  reunião ordinária, realizada em 15 de fevereiro de 2011, 
no uso de suas atribuições legais, considerando: 

as discussões relacionadas ao Consórcio das Universidades 
Federais de Minas Gerais; 

o interesse e a importância do relacionamento científico, 
tecnológico e acadêmico com outras Instituições Públicas Mineiras, 

RESOLVE: 

Aprovar a proposição de estreitamento da relação entre a 
Universidade Federal de Ouro Preto e as Universidades Federais de ltajubá, 
São João De! Rei, Alfenas, Juiz de Fora, Lavras e Viçosa, visando a 
constituição de um consórcio. 

Ouro Preto, em 15 de fevereiro de 2011. 

V2Üiü 

Prof J - Luiz Martins 
(sidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: socreitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


